令和 3 年度第 2 回 愛媛大学医学部附属病院外部監査委員会 議事要旨

日 時 令和４年３月１１日（金）１４：５８～１６：０３
場 所 医学部管理棟３階大会議室
出席者 菅委員長，大熊委員，河野委員
陪席者 杉山病院長，萬家副病院長（医療安全管理責任者），

田中薬剤部長（医薬品安全管理責任者），
渡部消化器腫瘍外科長（高難度新規医療技術評価部長），
高田薬剤部副部長（未承認新規医薬品等評価部長代理），
鈴木 GRM（医師，医療安全管理部長），
三好 GRM（看護師，医療安全管理部副部長），戸田 GRM（看護師），
相原 GRM（看護師），乗松 GRM（薬剤師），
齋藤部長，仙波運営部次長，上甲総務課長，松尾医療サービス課長，
山内医療サービス課副課長，濱﨑医療サービス課課員，
小池総務課副課長，吉川総務課課員

１．開会

２．事項
（１）前回監査以降の本院の医療安全管理体制の状況について
   ①医療安全管理体制について
     萬家医療安全管理責任者から，資料に基づき，現在の状況について説明があった。

 委員からは，委員会の流れについて質疑があった。
   ②高難度新規医療技術評価部活動について
     渡部高難度新規医療技術評価部長から，資料に基づき，申請状況・実施状況の説

明があった。
 委員からは，業務手順の院内周知について質疑があった。

   ③未承認新規医薬品等評価部活動について
     高田薬剤部副部長から，資料に基づき，申請状況・使用状況の説明があった。
   ④医療安全管理委員会出席状況について
     鈴木医療安全管理部長から，資料に基づき，新型コロナウイルス感染症対策のた

め，webで開催していることについて説明があった。
   ⑤医療安全に関する研修状況について
     三好医療安全管理部副部長から，資料に基づき，新規採用者研修，医療安全に関

する講演会等の開催状況について説明があった。
    委員からは，受講状況ついて質疑があった。

（２）医療安全管理業務について
①インシデント報告件数について

     鈴木医療安全管理部長から，資料に基づき，説明があった。
     委員からは，報告内容について質疑があった。
（３）インシデント報告アップの取り組みとフィードバックについて

①報告アップの取組みについて
②報告事例のフィードバックについて

     鈴木医療安全管理部長から，資料に基づき，説明があった。
     委員からは，報告内容ついて質疑があった。
（４）医療安全の教育、職員教育の取り組みの工夫「チーム STEPPS研修」について

①チーム STEPPS について
     戸田 GRMから，資料に基づき，説明があった。
     委員からは，研修内容について質疑があった。
（５）その他

①患者への医療安全推進活動
乗松 GRM から，資料に基づき，説明があった。
委員からは，取り組みについて協力いただけることや周知の状況について質疑

    があった。

監査終了後，菅委員長から，本日の監査結果について，愛媛大学医学部附属病院の医療安全
に係る業務は，適正な管理がなされていると認められるので改善事項はないことの報告が
あった。

3．令和 4 年度の外部監査の日程及び監査事項について
  菅委員長から，次回の監査について提案があり，次のとおり決定した。
  第 1回）日時：令和 4 年 9月 13 日（火） １５時～
      監査事項：後日詳細決定
  第 2回）日時：令和 5 年２月 7 日（火） １５時～
      監査事項：後日詳細決定

4．その他

上甲総務課長から，本委員会の議事要旨を本学ホームページ上において後日公表す
る旨説明があった。

5．閉会